*Perfectione* illo cali-  
*batus.*

*Vitanda* Utrobiquè autem, tam in conjugio,  
*obscenitas* quàm cœlibatu, *castitas*, primùm in  
*in verbis.* verbis servanda: in quibus nullam inesse turpitudinem, falso Stoici docuere. Dicebant enim. Si esset obscenitas, eam aut in re fore, aut in verbo. In re non esse: quia effertur alio etsi tecto nomine: Si autem turpis esset; ne alieno quidem: si

si non suo potius: quod itidem turpe esse non potest, cum denotat rem, quæ est ostensa non turpis. Atqui non sic perit *Rejetti* pudor, ut hoc nobis imponant. Nam etsi in rebus naturalibus, non est ea turpitudine, *Stoici qui aliter da-* quæ sui usum prohibeat; est tamen, quæ *cuere.* apertum fugiat: & occultari requirit. Unde faciem aperimus, sed velamus illa, quæ ipsa natura quantum commodè potuit abscondit. Si verò hæc tegere honestas jubet, cur verbis dum necessariò nominanda sunt, non tegantur? Abeat igitur hæc obscenitatis patrona Sophistice: nobis verecundia sit, quam Christiana conversatio requirit: obscenitas ne nominetur quidem: honestè, velut in die, ambulemus: & loquamur: ut decet Sanctos.

Altera pars Castitatis, in cogitatione: *Vitanda* quam item puram & nullo phantasmate *itidem* in fœdatam, casta & sancta lex Christi requirit, *cogitatio-* rit, Ut nempe, nec admittas immunda, *ne.* nec te illa meditando oblectes, & multò minus concupiscas. Præstabis verò faciliè, si visum moderere: ab hoc enim potissimum immundæ cogitationis origo. Dic igitur cum Iobo: Pepigi pactum cum oculis meis: nempe ne videant (ut Psaltes inquit) vanitatem: & dictum utrumquè imple.

Tertia pars Castitatis, in factis: non *Et demis* tantum, ut Fornicationes, Stupra, Adul. in *Opere.* *tertia,*

teria, evites: & detestere: quæ, nemo est qui turpia non agnoscat: sed ut devites etiam, quæ illicia sunt eorum. nempe muliebrem familiaritatem, officia, lenocinia, lascivos, procacesquæ mores; quibus fovetur impurus hic Amor. Quem ut vincas; defugas: nam in aliis vitis vitiorum causa, pugna est: in hoc, tantum fuga.

In corporis cultu. *Abstinentiam, mollitiei adversam, voco, modum severiorem in cultu: comptu: & sicut corporis. Cultus est in veste: quæ, sit necessaria: sine nimio sumptu: Commoda: sine inutili copia: Decora: sine futili &*

*Item in comptu.*

*In situ denique.*

vana vanitate. *Comptus in munditie: quæ ut illuviem fordidam, squalloremquæ vitat; ita crebra nimis balnea, unguenta, calamiatra non requirit. Situs est, aut in exercitio; aut in quiete. Illud advoco, & requiro: ut vegetum, agile, patiensquæ laboris corpus reddat: Hanc admitto: & tolero: ut vires reficiat: Non verò somnolentiâ, cubatione, gestationequæ molli enervet, duoquæ vitet contraria: nempe,*

*Ubique nihil minus molle.*

*ne quid effeminatum aut molle, & ne quid durum agreste aut rusticum sit. Denique & univèrsim, quidquid affluentiam nimis est exquisitum, delicatum, & Sybariticum, quidquid affectato fastidio nimis tenerum, id totum in parte aut moderatur, aut abstineri jubet. Ut verè sit Temperantia, ex*

*Temperantia.*

Stoi-

Stoica definitione, *ἐξ ἀνάγκης ἰσοδυναμίας*. Et Habitus ipsa potius vincat omnem corporis voluptatem, animumquæ ejus fallacibus, & falsis oblectamentis liberum, & vacuum: solidorum & olim immutabilium capacem reddat. Utrumque autem obtineri non potest, & qui hæc confectatur, illa amittet.

*De Justitia.*

Peractis transactisque iis, quæ ad corporis ut ita dicam morale *ἰσομορίας* spectant, cum in hac vita rerum externarum egentes naturam simus, præscribit præcipitquæ Justitia: quomodo in illarum usu verari nos oporteat. Est enim illa, *ex prudentiæ dictamine desumptus Habitus: rebus quæ extra nos, rectè utendi: ut nempe id, quod sub notione utilis venit, justa administremus ratione. Id autem fit; dum nec nobis vindicamus, nec alteri tribuimus, plùs aut minùs, quam tenemur. Porrò bifariam considerari Justitia potest. Nempe: vel ut sit aptitudo tantum, ac potentia animi, firmiter apud se constituentis, legitimum usum proprii, ac alieni debitam cuique attributionem: vel ut sit actus ipse hoc idem exercens. Primam notione, pertinet ad hunc tractatum, Probitatis: quæ se animus præparat, ac munit, ad præstandum, quidquid jus & æquum requiret: imple-*

*Justitia definitio.*

*Quæ partim est potentia.*

*Partim actus.*

*Huc primaspectat.*

*Alteram ad Charitatem.*

dumquæ id totum; unde viri boni nominantur. Altera ad *Caritatem*, ubi, quid sit jus, suum cuiquæ tribuens, accuratè expendetur. Itaquæ hîc priorem partem tractabimus. Constitutum mihi enim, quidque suo loco, sine tautologia ponere: contra quàm faciunt illi, qui hîc ad mentionem *Justitiæ*, totam *Jurisprudentiam* infarciunt.

*Utilitas propria non nimis sectanda.*

*Justitiæ* autem istius, ut ita dicam, interioris, fons & origo est, regimen severum, adstrictumquæ ejus affectus; quo in id, quod nobis prodesse videtur, nimis ferimur. Etsi enim ille, à natura ad conservationem sui, inditus cuiquæ animanti; tamen ubi ratio homini accessit, docet illum & admonet: ne sua commoda plus æquo diligat: aut quærat: quin immò sæpè impendat, societatis, & ex illa orti officii causâ. Occupetur ergo primùm animus, in

*Quippe hostis justitiæ.*

expugnando hoc affectu: qui hostis unicuique *Justitiæ*: omnia sibi rapiens: & nulli reddere, quod suum est, permittens: statuatque non modò quidquam sibi arrogare, sed etiam propriis licitisquæ commodis, societatis & officii causâ, detrabere. Quin immò, ut id exactius impleat; meminerit: quàm altum, & eximium, quàm liberum, & liberale, quàm denique ratione dignum sit; cuncta quæ infra animum, ex animo spreverit. Affectu autem tali victo; concidet *Avaritia*:

*Expugnanda ergo.**Et officio impendenda.*

ritia: & oriatur hoc fonte, rectus usus rerum: animo illis non irretito: quin immò, adeo firmo in verâ eorum, id est parvâ æstimatione; ut paratus sit, jacturam potius omnium pati, quàm vel latum unguem, ab eo, quod *Justitiæ* exigit declinare. Hic virtutis habitus, (qui uno nomine non effertur,) oppositus est vitio frui-  
tionis. Rarus verò & arduus: ut sunt Mortalium mentes, captæ concupiscentiâ opulentæ: quam fulgor & commoditas ejus provocat. Adeo quidem, ut Divino etiam eloquio, magnum & mirabile fecisse dicatur, qui eam abjecerit. At tamen abjicienda est, idque iis rationibus quas attuli, inter remedia vitii huic virtuti oppositi.

*Virtutis hic habitus oppositus frui-tioni avara.**Rarus & difficilis.**Habendus tamen.*

Alteram ex eodem fonte virtus fluit, *Liberaltas*: contraria parcitati: interiori verò *Justitiæ*, propria & insita. Quid enim justius quàm subvenire, largiri, prodesse, id est, quod tibi velis fieri, facere alteri? Id verò præstabis, primùm si adsit (ut ita loquar) *Libentia*: quæ quidquid dat, libenter dat: bono animo, studio, judicio, ratione. Si verò dare nequit: vellet tamen: cuperetquæ. Ita constabit *beneficentia*, & *benevolentia* vera. Deinde, si adsit *Gratia*: quæ non faceretur beneficium: non captet: non requirat vicem: largiatur gratis: non mutuam, sed donum. Postre-

*Liberaltas altera pars interioris Justitiæ.**Sit libens.**Gratuita.*

*Benigna.* modo si absit *Bonitas*, quæ adeo sit *diffusi-*  
*ua sui*, ut benefaciat etiam illis; qui odê-  
*Etiam non ami-* re: & quâ potest, æmuletur Deum: qui  
*cis.* beneficiis afficit ignaros: & ingratos: non  
*Modo miseris.* petentes: abnuentes: immerentes: sed  
 (quod sufficit ejus bonitati) miseros, & egentes.

Sed Liberalitate, etsi nihil est naturæ  
 humanæ accommodatius; attamen ut ju-  
 sta sit, recta, & laudabilis; oportet: ut  
 cautiones quasdam habeat: quas sugges-  
 ret tertia interioris Justitiæ pars: pro-  
 digalitati adversa: quam angusto forsân,  
 sed cum aliud proprium non suppetat, ne-  
 cessario vocabulo, nuncupato *Parfimo-*  
*niam.* Definitur: *prudens rerum dispensatio:*

*Definitio* seu *mensura*: ac regula; nec plus, nec minus,  
*ejus.* quàm opus sit, in alios erogandi. Per hanc  
 sufficit modicum justo: hæc tantas vires  
 habet, ut multis impendiis, multis ero-  
 gationibus sola sufficiat. *Alii nempe arvi-*  
*dunt* (inquit Sapiens) *propria: & ditiores*

*Et eximi-* sunt: alii rapiunt non sua, & semper in ege-  
*us usus.* state sint. Justus autem dispensator, affi-  
 gnans tribuensquæ quantum meretur  
 quisque, dum sua non prodiget; non ra-  
 piet aliena: vitabitquæ ea; quæ luxus, &  
 hinc sata egestas, suadere solet: fraudem  
 nempe & injuriam. Deinde benefaciet, non  
 ambitis causâ profusè largiendo; sed benignè,  
 merita, aut pensando; aut provocando. Duo  
 ita-

itaquæ præstat *Parfimo-*nia: Primùm do-  
 cet nos modicos esse, in omni impendio:  
 nempe in victu, veste, suppellectili, fa-  
 miliâ, largitione: idquæ, ne oporteat, esse in  
 iniquè sarcire damna, inconsultæ profu-  
 sionis: Deinde, jubet, ut pro cuiusquæ  
 dignitate & meritis, tribuamus. Nam si Et in tri-  
 hic delectus non servaretur, nulla ratione buendo a-  
 æquitas possêt servari. Habes Justitiæ, ut quos.  
 dixi, interioris, & ad probitatem propriè  
 pertinentis, lineamenta vera. In quibus  
 velut in femine aut radice, inclusa vis ejus:  
 à quâ pullulabunt facilè, præcepta & of-  
 ficia charitatis: de quibus libro agam sub-  
 sequenti.

*De Fortitudine.*

JAM verò, cum & ea, quæ corpus  
 regit: & ea, quæ externa dispensat  
 Virtus; explicata ostensaquæ sit; Super-  
 est: quæ animum firmat, ac perficit: ea-  
 quæ est *Fortitudo.* Definitio illam: *Pruden-*  
*tiæ habitum, quâ animus, primùm cuncta,*  
*quæ infra se habet; deinde seipsum: postremò*  
*victoriam ipsam, vincit: domat: ac Deo*  
*subdit.* Nempe, ut illud olim in Philoso-  
 phia veteri decantatum *ἀντιστετον καλῶν* Per se  
 forti & invictò studio superatis, victisquæ eligibi-  
 le, pul-  
 impedimentis omnibus, obtineat. Victo-  
 chrum  
 riæ portò istius, seu *ἡ ἀρετὴ* materiam seu ho-  
 præ-  
 nestum.

*Occupatur circa terribilia, molesta, difficilia.* prebent, ea; quæ nobis sunt *terribilia, molesta, difficilia*. Sed quia in oculos maxime incurrunt, ea quæ terrent; ideo in illis vincendis, vulgò & imperitè, tota fortitudinis ratio ponitur. Cùm hæc pars ejus tantùm, eaquè non potissima fit, prout patebit.

*Firmitas animi.* A quà tamen ut ordiar, definitio illam: & voco; *Firmitatem imperterritam animi, contra ea quæ corpori nocent.* Inter ista autem

*Mors maxime terribilis.* Mortem ergo cùm officium requirit, & non timere, & subire; prima, sed non omnis, fortitudo erit. Magna tamen, quoties non omninò impetu fit: sed causâ, & consilio. Tum enim plenam Victoriam exercet animus, in corpus; dum vitam ejus, velut vestem, quando opus est exiit, & ponit. Non ut *ἀντροβόν*, &

*Sui occisor, & sibi manus inferens.* *ἀντροβόν* sit, (*Apoge Porticentium insanam Sapientiam, quæ falsa specie roboris, infirma & timida, mortem potius sibi consciscit, quam duri quidpiam, & molesti sustinam conneat*: quæ arbitrium Vitæ à Deo acceptæ, Deo eripit: & sibi per arrogantiam pravam vindicat: acta aut ferocia, aut gloria inani.) Non, inquam, ut se perimat: sed ne morte deterreri ab officio patiat: fitquè paratus, pro illo, ut Christus, & docuit, & fecit, ponere animam. Quâ majorem dilectionem officii, nemo

habet.

habet. Id autem præstat, partim cum eligi *Nempe vult mori prius, quam honestum deferere, tandi flastandii.* Pejusquè letho flagitium timet: & non timet, quæ occidunt corpus; sed quæ occidunt animam: Ubi est mens gnara sui finis: ideoquè recti tenax propositi, Partim, dum usque ad periculum mortis, propugnat quod tenetur: putatquè dulce *Officij implendii.* & decorum, pro officio mori: Ubi est, amore *καρῆ*, strenuæ & excitatæ indolentis, pulcherrimus vigor: Partim denique, cùm Dei gloriæ & testimonio, vitam immolat: Ubi est fortis supra mortem dilectio: Prout fuit in illis; qui torti, secti, usti, cæsi sunt, tormentis & morte strenuè obitâ, sed non sibimet illatâ. Hic est *Dei tascandii causa* primus Fortitudinis gradus: in quo est *Victoria terribilium*: idquè à mente tranquilla, & ex proposito, justam ob causam, agente. *Ei opposita, pars illa superbæ; quam ferociam dixi*: quæ præceps, inconsulta, impetu agens, acta nempe, ut ita dicam, Gygantæa quadam, superbiâ, ex corporis robore orta.

Sequitur alter Fortitudinis gradus: *Pars altera Fortitudinis in lucta animi cum fastu: orto à rebus externis: Ut nempe eas superet, id est, infra se moleste deprimat: seu, (ut Cicero id ipsum adscribens Fortitudini inquit;) ut ea, quæ eximia plerisque & præclara videntur, ratione*

D 7

tione

tione stabili firmâquè contemnat. Vocari

*Qua est*  
*Constantia*  
*Detrectâs*  
*deprimi.*

& definiri hic gradus potest. *Constantia animi, in eodem statu permanentis: externis nec depressi: nec elati.* Sed quia mens humana, quasi naturâ extollitur, (igneum enim quidpiam & æthereum est) contra naturam verò deprimitur; Ideo *plus molestia sentit, in elatione continenda, quam in depressione detrectanda.*

*Et (quod*  
*operosius)*  
*extolli.*

Itaque potior Fortitudinis vis, erit in primo: Tum enim verè animus secum pugnat certatquè. Unde verò hoc monstrum, animus nempe secum pugnant? (quærit & respondet sibi Augustinus.) Unde, inquit, quòd imperat animus corpori, & paretur statim: imperat sibi, & resistitur. Imperat animus, ut moveatur manus; movetur.

*Tum e-*  
*nim ani-*  
*mus secu-*  
*pugnat.*

Et vix à servitio, distat imperium: Imperat animus, ut velit animus, nec facit tamen. Causa est, quòd non ex toto vult, ideoquè non ex toto imperat. Vincendus itaque animo animus est: ut sibi parere possit. Majorquè erit hic gradus, quàm in terribilium victoriâ. Nam vita, ut ita dicam, corporea, cum infra animum sit, faciliùs ab eo superatur. *Certamen verò animi secum, tantò molestius est: quantò operosius, par quàm inferior, vincitur. Nemo autem magis par, quàm quisquè sibi. Se ergo vincere, admodum arduum, operosumquè erit.* Porrò tum demum verè se op-